MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

EDITAL Nº 16, DE 03 DE JULHO DE 2025EDITAL Nº 16, DE 03 DE JULHO DE 2025

Torna público, a homologação preliminar das inscrições do
processo sele5vo de alunos(as) especiais, no semestre 2025.2, para
a disciplina “Ins5tuições Arquivís5cas de Cinema na América
Latina”, ofertada no curso de Mestrado em História.

HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR

PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS ESPECIAIS – SEMESTRE 2025.2 PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS ESPECIAIS – SEMESTRE 2025.2

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA (PPGHIS)A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA (PPGHIS) da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA),
designada pela Portaria UNILA nº 559/2024/GR, publicada no Boletim de Serviço nº 216, de 02 de dezembro de 2024, e no DOU nº 231, s. 2, p. 31, em 02
de dezembro de 2024, no uso de suas atribuições, torna público, pelo presente edital,  a homologação preliminar das inscrições do processo seletivo de
alunos(as) especiais, no semestre 2025.2, para a disciplina “Instituições Arquivísticas de Cinema na América Latina”, ofertada no curso de Mestrado em
História.

1 DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 1 DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

​​CANDIDATO(A) ​

Karina Mendes Reis

Kelvin Mateus Alves

Marcílio Mendes de Oliveira Júnior

Tamires de Souza

2  DAS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS E MOTIVOS DE INDEFERIMENTO2  DAS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS E MOTIVOS DE INDEFERIMENTO

CANDIDATO(A) CANDIDATO(A) MOTIVO DO INDEFERIMENTO MOTIVO DO INDEFERIMENTO

Cesar Augusto Coaguila Calvimontes Descumprimento do item 1.7, alínea “a” do Edital n.° 14/2025/PPGHIS (não
enviou cópia do diploma ou certificado de conclusão de curso superior)

Diego Ferreiro Roman
Descumprimento do item 1.7, alíneas “a” e “d” do Edital n.°
14/2025/PPGHIS (não enviou cópia do diploma ou certificado de conclusão
de curso superior e Curriculum Vitae atualizado)

3  DOS RECURSOS E RECONSIDERAÇÕES3  DOS RECURSOS E RECONSIDERAÇÕES

3.1 O(A) candidato(a) indeferido(a) deverá encaminhar a interpelação por escrito (em formulário próprio disponibilizado no ANEXO I), com
complementação documental, e enviá-lo para o e-mail secretaria.ppghis@unila.edu.br de 03 à 06/07/2025.

ROSANGELA DE JESUS SILVA

Edital nº 16/2025/PPGHis, com publicação no Boletim de Serviço nº 115, de 03 de Julho de 2025.

https://documentos.unila.edu.br/editais/p-s-gradua-o-ppg-his/014